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La Administración Tributaria está facultada para que en el procedimiento 

de verificación o fiscalización de determinada obligación tributaria solicite al 

deudor tributario la exhibición de sus libros y registros vinculados con la 

tributación, los cuales deben ser llevados por aquél de acuerdo con las normas 

respectivas; lo que a su vez implica la facultad de la Administración Tributaria 

de verificar la observancia de dichas normas y, en su caso, sancionar el 

incumplimiento que configure infracción tributaria, no existiendo norma alguna 

que condicione la aplicación de la sanción respectiva a que el período de 

comisión de la infracción sea uno materia del procedimiento de verificación o 

fiscalización.

¿Qué acciones puede ejercer la SUNAT?

i

ii

iii

Fiscalización

Esquela de citación

Carta inductiva

Fiscalización definitiva

Fiscalización parcial

Fiscalización electrónica



I. FISCALIZACIÓN



FISCALIZACIÓN

La determinación de la deuda tributaria implica la verificación de un hecho que genere la obligación de pagar un tributo, así como de señalar 

la base imponible y cuantía de este. Dicha determinación puede ser realizada por parte del contribuyente y manifestada por este a través de 

una declaración, como la declaración jurada anual del Impuesto a la Renta; o, por parte de la Administración Tributaria, quien puede actuar de 

oficio o por denuncia de un tercero. 

Art. 59º Código Tributario

Es el procedimiento mediante el cual la SUNAT
comprueba la correcta determinación de la
obligación tributaria incluyendo a la obligación
aduanera, así como a las obligaciones formales
relacionadas a ellas.

Cuando la determinación de la obligación tributaria es
realizada por el contribuyente, esta se encuentra sujeta
a un control posterior, es decir, que puede ser
fiscalizada o verificada por la Administración.



FISCALIZACIÓN

▪ La Administración tributaria puede ejercer discrecionalmente la facultad de fiscalización que le ha sido otorgada, ello implica la inspección, 

investigación y el control del cumplimiento de las obligaciones tributarias.

▪ Para dicho propósito puede exigir la presentación y/o exhibición de diversa documentación y/o información , tanto a los contribuyentes 

como a terceros. 

Art. 62º Código Tributario

Ejercicio de 
función 

fiscalizadora 

Inspección Investigación Control de cumplimiento de 

obligaciones tributarias



“La Administración Tributaria conserva su facultad de fiscalización respecto de períodos no prescritos aun cuando el
contribuyente ya no esté inscrito en el RUC por cese de actividades (mientras no esté prescrito el periodo).”

“La facultad de fiscalización supone la existencia del deber de los deudores tributarios y terceros de realizar prestaciones
establecidas legalmente para comprobar el cumplimiento de las obligaciones y la procedencia de los beneficios tributarios,
cuyo incumplimiento constituye infracción sancionable.

En tal sentido, la Administración Tributaria se encuentra facultada, en el ejercicio de su función fiscalizadora, a requerir a los
contribuyentes la información tributaria y documentación pertinente con la cual se pueda determinar la verdadera naturaleza del hecho
imponible, teniendo en consideración los actos, situaciones y relaciones económicas que efectivamente realicen, persigan o establezcan los
deudores tributarios”

RTF Nº 791-3-98

RTF Nº 3031-2-2017



TIPOS DE FISCALIZACIÓN 

Artículo 61° - Código Tributario:

(…)

“La fiscalización que realice la
Superintendencia Nacional de Aduana y
Administración Tributaria – SUNAT podrá ser
definitiva o parcial. La fiscalización será
parcial cuando se revise parte, uno o algunos de
los elementos de la obligación tributaria”

1

2

Fiscalización definitiva

Fiscalización parcial

3
Fiscalización 
electrónica



FISCALIZACIÓN 
DEFINITIVA



FISCALIZACIÓN DEFINITIVA

Plazo e inicio del cómputo: El procedimiento de fiscalización debe efectuarse en un plazo de un (1) año, computado a partir
de la fecha en que el deudor tributario entregue la totalidad de la información y/o documentación que fuera solicitada por
la Administración Tributaria, en el primer requerimiento notificado en ejercicio de su facultad de fiscalización. De
presentarse la información y/o documentación solicitada parcialmente no se tendrá por entregada hasta que se complete la
misma.

DESGLOSEMOS ASPECTOS IMPORTANTES

1 El plazo señalado no es aplicable:

▪ Procedimientos de fiscalización efectuados por aplicación de las normas de precios de transferencias.

▪ Procedimientos de fiscalización definitiva en los que corresponda remitir el informe a que se refiere el artículo 62-
C del Código Tributario, al Comité Revisor –referidos a la imputación de la Norma Antielusiva General-.



FISCALIZACIÓN DEFINITIVA

Plazo e inicio del cómputo: El procedimiento de fiscalización debe efectuarse en un plazo de un (1) año, computado a partir
de la fecha en que el deudor tributario entregue la totalidad de la información y/o documentación que fuera solicitada por
la Administración Tributaria, en el primer requerimiento notificado en ejercicio de su facultad de fiscalización. De
presentarse la información y/o documentación solicitada parcialmente no se tendrá por entregada hasta que se complete la
misma.

DESGLOSEMOS ASPECTOS IMPORTANTES

2 Excepcionalmente dicho plazo podrá prorrogarse por uno adicional cuando:

▪ Exista complejidad de la fiscalización, debido al elevado volumen de operaciones del deudor tributario, dispersión geográfica de

sus actividades, complejidad del proceso productivo, entre otras circunstancias

▪ Exista ocultamiento de ingresos o ventas u otros hechos que determinen indicios de evasión fiscal.

▪ Cuando el deudor tributario sea parte de un grupo empresarial o forme parte de un contrato de colaboración empresarial y otras

formas asociativa



FISCALIZACIÓN DEFINITIVA

Plazo e inicio del cómputo: El procedimiento de fiscalización debe efectuarse en un plazo de un (1) año, computado a partir
de la fecha en que el deudor tributario entregue la totalidad de la información y/o documentación que fuera solicitada por
la Administración Tributaria, en el primer requerimiento notificado en ejercicio de su facultad de fiscalización. De
presentarse la información y/o documentación solicitada parcialmente no se tendrá por entregada hasta que se complete la
misma.

DESGLOSEMOS ASPECTOS IMPORTANTES

3 El plazo se suspende:

• Durante la tramitación de las pericias.

• Durante el lapso que transcurra desde que la Administración Tributaria solicite información a autoridades de otros países hasta que

dicha información se remita.

• Durante el lapso en que el deudor tributario incumpla con la entrega de la información solicitada por la Administración Tributaria.

• Durante el plazo de las prórrogas solicitadas por el deudor tributario.

• Durante el plazo de cualquier proceso judicial cuando lo que en él se resuelva resulta indispensable para la determinación de la

obligación tributaria o la prosecución del procedimiento de fiscalización, o cuando ordena la suspensión de la fiscalización.

• Durante el plazo en que otras entidades de la Administración Pública o privada no proporcionen la información vinculada al

procedimiento de fiscalización que solicite la Administración Tributaria.



Procedimiento de Fiscalización

INICIO

1

Carta de presentación: La SUNAT
comunica al deudor tributario que
será objeto de una fiscalización y
aspectos afines a este.

2

Requerimiento: La SUNAT solicita al deudor

tributario la exhibición y/o presentación de

sustento documentario y base legal

respecto de la materia de fiscalización.

4

Resultado de 
requerimiento: 
comunica al deudor
tributario el
cumplimiento o
incumplimiento de lo
solicitado en el
Requerimiento, como
también los
resultados de la
evaluación efectuada
a los descargos que
hubiera presentado 

5

6

Los descargos del contribuyente 
son evaluados por el auditor y 
emite un último requerimiento al 
amparo del Art. 75º del C.T.

Se notifican las 
Resoluciones de 
Determinación y/o 
Resoluciones de 
Multa. 

FIN

Atención al Requerimiento: El

contribuyente ofrece la información

y/o documentación solicitada a la

SUNAT, dentro del plazo establecido.
3

*Contribuyente



Revisemos un poco más cada punto

Nombre del agente fiscalizador

Tributo y periodo por fiscalizar

Carácter de fiscalización (Parcial o definitiva)

Reemplazo o inclusión del Agente Fiscalizador

Ampliación de la fiscalización a otros periodos o 
DUA. En el caso de la ampliación de una 

fiscalización parcial, se comunicarán los nuevos 
aspectos a fiscalizar.

CARTA DE 
PRESENTACIÓN



REQUERIMIENTO

La exhibición y/o presentación de informes, análisis,

libros de actas, registros y libros contables y demás

documentos y/o información, relacionados con hechos

susceptibles de generar obligaciones tributarias o para

fiscalizar inafectaciones, exoneraciones o beneficios

tributarios.

Solicitar la sustentación legal y/o documentaria

respecto de las observaciones e infracciones imputadas

durante el transcurso del Procedimiento de

Fiscalización.

OJO: El procedimiento de fiscalización inicia en la fecha en que surte

efectos la notificación de la Carta que presenta al Agente Fiscalizador y el

primer Requerimiento.

Si ambos documentos se notifican en fechas distintas, el procedimiento se

considera iniciado en la fecha que surte efectos la última notificación del

último documento.

El cómputo del plazo máximo será computado desde la fecha en que el 
deudor tributario entregue la totalidad de la información y/o 
documentación que le fuera solicitada en el primer requerimiento referido a 
la fiscalización definitiva. Cuando te notifican el Resultado del 
requerimiento señalando que se ha cumplido con entregar todo (Art. 61 
CT)

Pero espera un momento, no te confundas…



¿Cómo solicitamos una prórroga?

Debemos considerar los siguientes aspectos:

Cuando la exhibición y/o presentación de la documentación

deba cumplirse en un plazo mayor a los tres (3) días hábiles

de notificado el Requerimiento, el Sujeto Fiscalizado que

considere necesario solicitar una prórroga, deberá

presentar un escrito sustentando sus razones con una

anticipación no menor a tres (3) días hábiles anteriores a

la fecha en que debe cumplir con lo requerido.

Si la exhibición y/o presentación debe ser efectuada dentro

de los tres (3) días hábiles de notificado el Requerimiento,

se podrá solicitar la prórroga hasta el día hábil siguiente de

realizada dicha notificación.

Se otorgó un 
plazo de 15 días 

hábiles para 
atender el 

Requerimiento. 

Se aplica el primer supuesto, dado que se
exige la documentación en un plazo de más
de 3 días

Imaginemos que el plazo 
vence hoy 13 de junio¡

“No menor a 3 días hábiles” = 3 a más días 
hábiles

12

Este vendría a ser el último 
día en el que se puede 
solicitar la prórroga. 



¿Cómo atiende la SUNAT estas solicitudes?

La Carta mediante la cual la SUNAT responda el escrito del Sujeto Fiscalizado podrá ser notificada hasta el día

anterior a la fecha de vencimiento del plazo originalmente consignado en el Requerimiento.

Si la SUNAT no notifica su respuesta, en el plazo señalado en el párrafo anterior, el Sujeto Fiscalizado considerará

que se le han concedido automáticamente los siguientes plazos:

Recomendación:

Recomendación:

No basta con presentar la solicitud, hay
que hacer el seguimiento a los
auditores, se recomienda contactarlos y
explicarles las razones sustentatorias.

Dos (2) días hábiles, cuando la prórroga solicitada sea menor o igual
a dicho plazo; o cuando el Sujeto Fiscalizado no hubiera indicado el
plazo de la prórroga.

Un plazo igual al solicitado cuando pidió un plazo de tres (3) hasta
cinco (5) días hábiles.

Cinco (5) días hábiles, cuando solicitó un plazo mayor a los cinco (5)
días hábiles.



REQUERIMIENTO ART. 75 CT

A través del presente requerimiento la SUNAT puede,

previamente a la emisión de las resoluciones de

determinación y/o multa, comunicar al contribuyente

las conclusiones del procedimiento de fiscalización,

indicando las observaciones que se hayan determinado y

las infracciones que se le imputan.

La Administración puede otorgar un plazo, no menor a 3

días hábiles, para que el contribuyente presente por

escrito sus observaciones a los cargos formulados.

Con este Requerimiento ya sabemos que la fiscalización va 
cerrando y que en ese momento ya tienen casi todo concluido



LA PRUEBA

Deriva de la voz latina probus que significa bueno, honrado. De allí que lo probado es bueno,
correcto, es auténtico.

¿Por qué es importante la prueba?

Es el único camino que puede utilizar el auditor fiscal para conocer los hechos que le permitan tomar contacto con la realidad y a partir de 
esa comprobación determinar la obligación tributaria o aplicar sanciones.

Principios aplicables al procedimiento de fiscalización

Principio de necesidad de 
la prueba

Principio de la eficacia 
jurídica y legal de la prueba

Principio de economía 
procesal

Principio de la obtención 
coactiva de los medios 
materiales de prueba

Distribución de la carga de 
la prueba

La carga de la prueba en 
el proceso de fiscalización

Revisemos algunos ejemplos

• Informes
• Documentos 
• Peritajes
• Comprobantes de pago
• Entre otros documentos asociados a la materia fiscalizada

• Comunicaciones vía mail 
• Registros contables 
• Contratos
• Cuadernos de asistencia



Los correos electrónicos pueden ser evaluados como documentos probatorios, si forman parte de un conjunto de elementos
probatorios, pero de manera individual no constituyen prueba suficiente de que los servicios se brindaron.

RTF Nº 9457-5-2004: 

Exhibición de presupuestos, proformas, cotizaciones del proveedor, la fecha en que se prestó el servicio, la identificación de las
personas que lo brindaron y el tipo de trabajo realizado, el tiempo de realización del servicio.

RTF Nº 3961-3-2004: 

“Entrega de uniformes”: no solo se acredita con el comprobante de pago sino con documentación que permita determinar el destino, tales
como relación de trabajadores, nombre y firma y cualquier otro documento.

RTF Nº 438-5-2001: 

Exigencia de resultados tangibles, lo que puede concretarse a través de diversos medios, por ejemplo, para la adquisición de
servicios que generan un resultado tangible, como es el caso de la elaboración de análisis, e incluso, aquellos servicios que se
plasman en un documento o informe final, tales como estudios de mercado; el medio probatorio podría constituir la exhibición
de ese resultado concreto y tangible.

RTF  Nº 120-5-2002: 

EJEMPLOS DE PRUEBAS



Resoluciones de 
Determinación y Multa

El Procedimiento de Fiscalización concluye con la notificación de las

Resoluciones de Determinación y/o, en su caso, de las Resoluciones de

Multa por los Impuestos y períodos tributarios objetos de fiscalización.

La Resolución de Determinación, por su parte, es el acto por el cual la

Administración pone en conocimiento del contribuyente el resultado

de la fiscalización, estableciendo la existencia de un crédito tributario o

de la deuda tributaria.

En caso que el contribuyente no se encuentre de acuerdo con las RDs o

RMs, o estas no cumplan con los requisitos de validez, pueden ser

objeto de reclamación la Resolución de Determinación y la Resolución

de Multa.



FISCALIZACIÓN 
PARCIAL



La fiscalización será parcial cuando se revise parte, uno o algunos de los elementos de la obligación tributaria.
En el procedimiento de fiscalización parcial se deberá:

a) Comunicar al deudor tributario, al inicio del procedimiento, el carácter parcial de la fiscalización y los aspectos que serán materia
de revisión.

b) Aplicar lo dispuesto en el artículo 62-A considerando un plazo de seis (6) meses, con excepción de las prórrogas a que se refiere
el numeral 2 del citado artículo.

Iniciado el procedimiento de fiscalización parcial, la SUNAT podrá ampliarlo a otros aspectos que no fueron materia de la
comunicación inicial a que se refiere el inciso a) del párrafo anterior, previa comunicación al contribuyente, no alterándose el plazo
de seis (6) meses, salvo que se realice una fiscalización definitiva. En este último supuesto se aplicará el plazo de un (1) año
establecido en el numeral 1 del artículo 62-A, el cual será computado desde la fecha en que el deudor tributario entregue la totalidad
de la información y/o documentación que le fuera solicitada en el primer requerimiento referido a la fiscalización definitiva.

En tanto no se notifique la resolución de determinación y/o de multa, o resolución que resuelve una solicitud no contenciosa de
devolución, contra las actuaciones en el procedimiento de fiscalización o verificación, procede interponer la queja prevista en el
artículo 155.



FISCALIZACIÓN 
PARCIAL 

ELECTRÓNICA



FISCALIZACIÓN PARCIAL ELECTRÓNICA (FPE)

Cuando del análisis de la información proveniente de las declaraciones del propio deudor o terceros, o de libros,
registros o documentos que la SUNAT almacena, archive y conserve en sus sistemas, se compruebe que parte, uno
o algunos de los elementos de la obligación tributaria no ha sido correctamente declarado. Para ello, SUNAT
notifica los siguientes elementos:

¿Cómo inicia el procedimiento?

Carta de inicio del procedimiento de fiscalización Liquidación Preliminar

▪ Se comunica el inicio del procedimiento.
▪ Se solicita la subsanación de los reparos

contenidos en la liquidación preliminar.

Documento que contiene los reparos de la SUNAT
respecto del tributo o declaración aduanera de
mercancías, la base legal y el monto a regularizar

REPARO: La observación de la SUNAT será respecto de la determinación de parte, uno o algunos de los elementos de la
obligación tributaria realizada por el sujeto fiscalizado en la declaración jurada respectiva, distinta a la Declaración
Aduanera de Mercancías, y que se origina en el análisis de la información a que se refiere el artículo 61° del Código
Tributario.



Procedimiento (FPE)

FORMA Y CONDICIONES PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES Y SUSTENTO

a) Ingresar a SUNAT Operaciones en Línea utilizando su Código de Usuario y Clave Sol.
b) Ubicar, de acuerdo con las instrucciones que consten en la Carta de Inicio, la opción que permita registrar las observaciones

por cada detalle de los reparos de la liquidación preliminar.
c) Sustentar las observaciones para lo cual debe tener en cuenta lo siguiente:
i. El sustento puede presentarse a través del registro de un texto sustentatorio y/o en un archivo adjunto de acuerdo a las

indicaciones del sistema.
ii. Tratándose de archivos adjuntos, la extensión del archivo debe corresponder a la de formato de documento portátil (PDF).
iii. El sujeto fiscalizado puede sustituir, modificar, adicionar o eliminar información registrada hasta el último día hábil.

INICIO DEL 
PROCEDIMIENTO SUBSANACIÓN

NOTIFICACIÓN DE 
VALORES

▪ Carta de inicio del
procedimiento

▪ Liquidación preliminar

• Subsanar las
observaciones

• Presentar documentos

• Resolución de
Determinación

• Resolución de Multa

10 días hábiles 20 días hábiles



Aspectos importantes del Procedimiento (FPE)

Notificación

Se realiza por medio de sistemas de
comunicación electrónicos, siempre que se
pueda confirmar la entrega.

Plazo

El PFPE tiene un plazo máximo de 30 días
hábiles, contados desde el día siguiente de
notificación de la carta de inicio.

CIR

Es el documento que acredita que el sujeto
fiscalizado ha presentado las observaciones
a los reparos y su sustento.

Sustento

Argumento que sostiene la observación
total o parcial a los reparos de la SUNAT
registrado por el sujeto fiscalizado y/o
contenido en el documento que adjunte.

Mesa de partes

Los escritos y/o documentos que se
presenten por este medio en las oficinas de
la SUNAT se consideran como no
presentados.

Prórroga

Las solicitudes de prórroga del plazo (10
días hábiles) señalado en la normativa se
consideran como no presentadas.

Resolución de Determinación

- Su notificación pone fin al PFPE. Debe
contener una evaluación sobre los
sustentos presentados por el deudor
tributario.

- La RD notificada con valor cero “0”
implica que los descargos y
observaciones presentadas por el sujeto
fiscalizado han sido aceptados.

Caso fortuito o fuerza mayor

Si el sujeto fiscalizado no puede cumplir
con lo señalado por estas razones el último
día del plazo, éste se prorroga hasta el
primer día hábil siguiente al cese de dichas
razones.

Recurso de Reclamación

La RD que determine deuda tributaria
puede ser reclamada en un plazo máximo
de 20 días hábiles.



II. ESQUELA DE CITACIÓN



La esquela de citación suele venir acompañado 
de un anexo, donde se solicita información 

adicional en formatos propuestos por la SUNAT.

A diferencia de las cartas inductivas, el 
incumplimiento de atención de las esquelas de 

citación sí conlleva a posibles infracciones.

En algunas oportunidades se solicita que el 
contribuyente se apersone a las oficinas de la 
Administración Tributaria con la información 

solicitada.



III. CARTA INDUCTIVA



1) Las “cartas inductivas” no se encuentran enmarcadas en el
Reglamento del Procedimiento de Fiscalización de la SUNAT. Su
emisión se encuentra sustentada en el control del cumplimiento de
las obligaciones tributarias que realiza la Administración
Tributaria en ejercicio de su función fiscalizadora al amparo de lo
dispuesto por el artículo 62° del TUO del Código Tributario.

2) Si los contribuyentes a quienes se hubiere notificado “cartas
inductivas”, no regularizan de manera voluntaria sus obligaciones
tributarias o no efectúan sus descargos respectivos, en el plazo
otorgado para el efecto, no incurrirán en la comisión de ninguna
infracción tributaria; sin embargo, ello no enerva el hecho que las
omisiones informadas a través de aquellas pudiesen constituir en
sí mismas infracciones tributarias.

INFORME N.° 0154-2015-SUNAT/5D0000



RECOMENDACIONES 
FINALES

▪ Recabar la información necesaria para solicitar la

prórroga debidamente sustentada.

▪ Analizar los puntos observados y/o fiscalizados y

determinar por cada uno de ellos fortalezas y debilidades

para su sustento.

▪ Cuantificar cuál es el riesgo fiscal de cada uno de los

puntos.

▪ Recopilación de medios probatorios oportunamente.

▪ Pertinencia de presentar muestras.

▪ Interacción con auditor y supervisor.

▪ Solicitud de reuniones.



GRACIAS
C AR LOS  AL B ERTO 

BAS SALLO R AMOS

SOCI O

+511 418 1860

+51 944 576 487

gallen@ellb.com.pe

Calle Bolognesi 180, Of. 404,

Miraflores 15074 Lima - Perú
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